
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 104 del 05/02/2021

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO 

URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - APPROVAZIONE DEL 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO FIDEIUSSIONE (CUP: D23D18000540003)

IL RESPONSABILE DELL’U.O.

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo Atto 
di Delega;

PREMESSO:
che il CUP è il seguente: D23D18000540003
che il CIG è il seguente: 8155587B4A 

con Decreto Presidenziale n. 264 del 20/12/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 e il quadro tecnico-economico dell’intervento 
di “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO 
DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA” di importo complessivo pari ad € 150.000,00;

con Determinazione Dirigenziale n. 1553 del 27/12/2018 sono stati affidati i lavori propedeutici alle 
attività  di  progettazione  in  corso:  “S.P.  N.  308R  “DI  FONDOVALLE  TARO”  -  INTERVENTO 
URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - LAVORI DI 
PULIZIA DELL’ALVEO AL DI SOTTO DEL PONTE FERROVIARIO” alla Ditta Bonelli  Armando, 

Determina n. 104 del 05/02/2021 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Roberto, Paolo S.S. Località Medolo 43042 BERCETO P. IVA 02197200344, per un importo di € 
2.000,00 oltre ad € 440,00 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 2.440,00;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  303  del  13/12/2019  è  stato  approvato  il  progetto  Definitivo 
/Esecutivo ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016 dell’intervento di “S.P. 308R DI FONDOVALLE 
TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE 
MOZZOLA” rideterminando l’importo complessivo in € 175.000,00;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1743 del 23/12/2019 si è provveduto ad affidare i lavori 
denominati  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE  TARO  -  INTERVENTO  URGENTE  DI  BY-PASS 
PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA” alla ditta Dallara Costruzioni S.r.L. con 
sede  in  Via  G.  Marconi,  18  43040  Varano  de’  Melegari,  Parma,  P.IVA 01518030349,  che  ha 
presentato un ribasso del 5,40% per un importo di contratto pari a € 126.612,41 (di cui € 7.048,45 
quale importo della sicurezza) ed € 27.854,73 per Iva al 22% così per complessivi € 154.467,14;
che a seguito dell’affidamento dei Lavori di cui trattasi è stato sottoscritto il contratto Rep. n. 15160 
del 05/03/2020;

che ai sensi dell’art. 103 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidatario ha prestato la garanzia definitiva 
pari  ad  euro  6.330,62  tramite  Fidejussione  Bancaria  N.  19728/8200/798543  del  25/02/2020 
rilasciata da Intesa Sanpaolo S.P.A. Codice Fiscale 00799960158, numero iscrizione Albo Banche 
5361;

che i  lavori  sono stati  formalmente  consegnati,  con apposito  verbale sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 24/01/2020;

che i lavori sono stati sospesi in data 16/03/2020, in seguito al DECRETO-LEGGE N.19 DEL 25 
marzo  2020  e  in  attuazione  delle  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;

che in data 20/04/2020 si è provveduto alla sottoscrizione del verbale di ripresa dei lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n. 307 del 31/03/2020  si è proceduto ad autorizzare la Ditta 
Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 
01518030349, aggiudicatario dell'intervento denominato: “S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO – 
INTERVENTO  URGENTE  DI  BY-PASS  PROVVISORIO  DEL  PONTE  SUL  TORRENTE 
MOZZOLA”  a  subappaltare  opere  appartenenti  alla  categoria  OG3  alla  Ditta  AB  GLOBAL 
SERVICE SRL Via Madonnina n.  7 loc.  Madregolo 43044 Collecchio c.f.  02448320347 p.  IVA 
IT02448320347 per l'importo complessivo di € 20.000,00 esclusa IVA;

che con Determinazione Dirigenziale n. 330 del 08/04/2020 si è provveduto ad autorizzare la Ditta 
Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18 - 43040 Varano de’ Melegari, Parma, 
P.IVA 01518030349,  aggiudicatario  dell'intervento  denominato:  “S.P.  308R  DI  FONDOVALLE 
TARO – INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE 
MOZZOLA”  a  subappaltare  opere  appartenenti  alla  categoria  OG3  alla  Ditta  PROGETTO 
SEGNALETICA SRL Viale  Europa  91  -  41011 Campogalliano  (MO)  p.  IVA 02905080368  per 
l'importo complessivo di € 11.318,56 (inclusi € 405,30 per oneri della sicurezza), oltre IVA di legge;

che durante l’esecuzione dei  lavori  la stazione appaltante, con comunicazione prot.  10463 del 
13/05/2020,  ha  concesso  una  proroga  di  30  giorni  fissando  la  nuova  data  di  ultimazione  al 
29/05/2020;

che  l’ultimazione  sostanziale  dei  lavori  è  avvenuta  il  29/05/2020  e  nel  contempo  sono  stati  
assegnati  ulteriori  35  giorni  per  l’esecuzione di  opere  marginali  e  di  piccola  entità  così  come 
previsto dal disposto del Art.12 comma 1 del DM 49/2018; 

Determina n. 104 del 05/02/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che con Verbale di Ultimazione dei Lavori definitivo, redatto dal Direttore dei lavori, del 03/07/2020 
è stato certificato che i lavori in oggetto sono stati formalmente ultimati in tempo utile;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1123  del  02/10/2020  sono  stati  affidati  LAVORI 
FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA VIABILITA della 
S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE 
MOZZOLA – (CUP: D23D18000540003, CIG ZD22E9085C) per un importo di € 8.125,00, oltre ad 
€ 1.787,50 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 9.912,50, alla ditta Dallara Costruzioni S.r.L. 
con sede in Via G. Marconi, 18 43040 Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349;

DATO ATTO
che in data 02/10/2020 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione dei Lavori denominati 
“S.P. 308R DI  FONDOVALLE TARO – INTERVENTO URGENTE DI  BY-PASS PROVVISORIO 
DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA” redatto dal  Direttore dei  Lavori  Ing.  Luca Melegari 
(allegato in copia al presente atto) dell’importo € 126.612,41 (di cui € 7.048,45 quale importo della 
sicurezza) oltre ad Iva al 22% così per complessivi € 154.467,14 e che i sopradescritti lavori sono 
stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che in data 04/02/2021 è stato emesso il Certificato di regolare esecuzione dei Lavori denominati 
“S.P. 308R DI  FONDOVALLE TARO – INTERVENTO URGENTE DI  BY-PASS PROVVISORIO 
DEL PONTE SUL TORRENTE MOZZOLA - LAVORI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI  DI  SICUREZZA  DELLA  VIABILITA”  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Luca 
Melegari (allegato in copia al presente atto) dell’importo € 8.125,00 oltre ad € 1.787,50 per IVA di  
legge  al  22%,  per  complessivi  €  9.912,50  e  che  i  sopradescritti  lavori  sono  stati  conclusi  e 
regolarmente eseguiti;

che con lettera prot. n. 20094 del 10/09/2020 è stato inviato l’Avviso ai Creditori da pubblicare ai 
sensi dell'art. 218 del D.P.R. 207/2010 all’Albo Pretorio dei Comuni di competenza;

che i Comuni interessati (Valmozzola prot. n. 21842 del 30/09/2020 e Berceto prot. n. 22080 del 
02/10/2020) hanno comunicato che non sono pervenute osservazioni;

che l’impresa esecutrice di cui sopra ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che,  a seguito dei  certificati  di  pagamento precedenti,  pertanto il  credito  ad ultimazione lavori 
spettante all’impresa Dallara Costruzioni S.r.l. con sede in Via G. Marconi, 18, 43040 Varano de’ 
Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, si attesta in € 1.857,88, oltre ad € 408,74 per IVA di legge al 
22%, per complessivi € 2.266,62 per i lavori principali e € 8.125,00 oltre ad € 1.787,50 per IVA di 
legge  al  22%,  per  complessivi  €  9.912,50  per  i  lavori  ulteriori  per  un  totale  generale  di  €. 
12.179,62;

che l’impresa esecutrice dei  Lavori  non ha ceduto l’importo dei  suoi  crediti,  né ha comunque 
disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei 
crediti stessi;

VISTI
il D.P.R. n. 207/2010;
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016,
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori denominati “S.P. 308R 
DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE 

Determina n. 104 del 05/02/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



SUL TORRENTE MOZZOLA redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Luca Melegari in data 02/10/2020 
(allegato in copia al presente atto) dell’importo € 126.612,41 (di cui € 7.048,45 quale importo della 
sicurezza) oltre ad Iva al 22% così per complessivi € 154.467,14 e che i sopradescritti lavori sono 
stati conclusi e regolarmente eseguiti;

di prendere atto che, a seguito della sottoscrizione del certificato di regolare esecuzione, il credito 
residuo spettante all’impresa Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi,  18, 43040 
Varano de’ Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, si attesta in € 1.857,88, oltre ad € 408,74 per IVA 
di legge al 22%, per complessivi € 2.266,62 per i lavori principali;

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori denominati “S.P. 308R 
DI FONDOVALLE TARO - INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE 
SUL TORRENTE MOZZOLA LAVORI FINALIZZATI AL MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 
SICUREZZA  DELLA  VIABILITA”  redatto  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Luca  Melegari  in  data 
04/02/2021 (allegato in copia al presente atto) dell’importo € 8.125,00 oltre ad € 1.787,50 per IVA 
di legge al  22%, per complessivi  € 9.912,50 e che i  sopradescritti  lavori  sono stati  conclusi  e 
regolarmente eseguiti;

di prendere atto che, a seguito della sottoscrizione del certificato di regolare esecuzione, il credito 
spettante all’impresa Dallara Costruzioni S.r.L. con sede in Via G. Marconi, 18, 43040 Varano de’ 
Melegari, Parma, P.IVA 01518030349, si attesta in € 8.125,00 oltre ad € 1.787,50 per IVA di legge 
al 22%, per complessivi € 9.912,50 per gli ulteriori lavori;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei Lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. come sopra  
riportata;

di dare atto che dal raffronto fra la somma impegnata e la somma realizzata si deduce che per 
quanto riguarda la componente lavori non si registrano economie;

di  confermare e  liquidare  l’importo  di  complessivi  €  12.179,12 a  favore  della  Ditta  Dallara  srl 
all’interno del QTE di complessivi € 175.000,00, approvato con D.P. n. 303/2019 e contabilizzato al 
Capitolo 2166000220000 (Manutenzione Straordinaria ponti), Titolo 2°, Missione 10 (Trasporti e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  e  infrastrutture  stradali),  Codice  bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali)  del  Bilancio 2020 nell’ambito della prenotazione 
d'impegno  444  (sub.272)  reiscritta  per  esigibilità  posticipata  a  seguito  del 
Riaccertamento ordinario 2019 come da DP.55/2020;

di dare atto altresì che il finanziamento dell’intero intervento è suddiviso come segue:

 per € 150.000,00 con FPV derivante da entrate correnti;
 per € 25.000,00 con FPV derivante da Avanzo applicato al bil 2019.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 104 del 05/02/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 104 / 2021 

Proposta n. 388/2021

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE - S.P. 308R DI FONDOVALLE TARO - 
INTERVENTO URGENTE DI BY-PASS PROVVISORIO DEL PONTE SUL TORRENTE 
MOZZOLA - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
SVINCOLO FIDEIUSSIONE (CUP: D23D18000540003) 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione alle seguenti operazioni contabili :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 1030209008 – impegno  444/2020   Sub-Impegno n.272/2020 – euro €. 12.179,12
----

Parma, lì 05/02/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


